

Divulgação de Resultados

Janeiro 2024

sicoob.com.br/credijustra





Principais Números



JANEIRO/24

ATIVOS
TOTAIS

429.735.525

FUNDO
DE RESERVA

38.559.112

OPERAÇÕES
DE CRÉDITO

231.930.102

PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

68.651.292

DEPÓSITOS
TOTAIS

354.716.825

RECEITA
MÊS

6.135.825

CAPITAL
SOCIAL

28.954.775

DESPESA
MÊS

5.915.642



COOPERADOS

15.289

SOBRAS
MÊS

220.183

Balancete Patrimonial

	janeiro/2024	dezembro/2023
ATIVO	429.735.525	426.014.364
DISPONIBILIDADES	1.505.962	1.433.443
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	437.738.826	433.553.077
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	-	-
Títulos e Valores Mobiliários	34.902.547	34.902.547
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	-	-
Relações Interfinanceiras	168.210.556	163.649.580
Centralização Financeira	168.210.556	163.649.580
Repasses Interfinanceiros	-	-
Outras Relações Interfinanceiras	-	-
Relações Interdependências	-	-
Operações de Crédito	230.262.290	230.771.006
Outros Ativos Financeiros	4.363.434	4.229.944
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO	(11.035.831)	(10.617.869)
(-) Operações de Crédito	(9.743.505)	(9.371.026)
(-) Outras	(1.292.326)	(1.246.843)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	15.334	13.661
OUTROS ATIVOS	434.899	522.919
INVESTIMENTOS	-	-
IMOBILIZADO DE USO	4.215.953	4.396.756
DIFERIDO	-	-
INTANGÍVEL	501.146	501.146
(-) DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES	(3.640.765)	(3.788.770)
(-) PROVISÕES PARA REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS	-	-
TOTAL DO ATIVO	429.735.525	426.014.364



Balancete Patrimonial

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	429.735.525	426.014.364
DEPÓSITOS	354.716.825	351.154.169
Depósitos à Vista	57.720.491	60.407.123
Depósitos Interfinanceiros	-	-
Depósitos Sob Aviso	-	-
Depósitos à Prazo	296.996.334	290.747.046
Outros Depósitos	-	-
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	412.221	376.103
Obrigações por Operações Compromissadas	-	-
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	-	-
Relações Interfinanceiras	-	-
Centralização Financeira - Cooperativas	-	-
Repases Interfinanceiros	-	-
Outras Relações Interfinanceiras	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repases	149.487	160.101
Outros Passivos Financeiros	262.734	216.002
Instrumentos Financeiros Derivativos	-	-
PROVISÕES	1.457.990	1.427.056
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	471.135	457.721
OUTROS PASSIVOS	3.805.879	4.262.125
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	68.651.292	66.276.060
CAPITAL SOCIAL	28.954.775	28.809.095
RESERVAS DE CAPITAL	-	-
RESERVAS DE SOBRAS	38.559.112	37.535.447
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	-	-
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	1.137.405	(68.482)
CONTAS DE RESULTADO	220.183	2.061.130
RECEITAS	6.135.825	40.225.890
DESPESAS	(5.915.642)	(38.164.760)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	429.735.525	426.014.364



Demonstração de Sobras ou Perdas

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS	01.2024	12.2023	Diferença
1. RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.168.173,34	5.026.550,50	- 141.622,84
(+) Rendas de Adiantamentos a Depositantes	2.941,59	2.171,87	769,72
(+) Rendas de Empréstimos	3.430.750,70	3.456.083,44	- 25.332,74
(+) Rendas de Financiamentos	96.191,84	94.851,21	1.340,63
(+) Rateio da Centralização Financeira	1.638.289,21	1.473.443,98	164.845,23
2. DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	- 3.466.847,87	- 3.349.669,14	- 117.178,73
(-) Despesas de Captação	- 2.822.883,36	- 2.621.823,39	- 201.059,97
(-) Despesas de Empréstimos e Repasses	- 1.502,67	- 1.490,72	- 11,95
(-) Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	- 642.461,84	- 726.355,03	83.893,19
3. RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (1-2)	1.701.325,47	1.676.881,36	24.444,11
4. OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	577.145,91	4.852.733,95	- 4.275.588,04
(+) Rendas de Prestação de Serviços	303.121,85	290.261,34	12.860,51
(+) Outras Receitas Operacionais	124.471,98	4.428.206,81	- 4.303.734,83
(+) Rendas de atos não cooperativos	149.552,08	134.265,80	15.286,28
(-) Despesas Operacionais	- 2.048.729,81	- 5.521.300,39	3.472.570,58
(-) Despesas Administrativas	- 1.766.694,02	- 2.162.033,04	395.339,02
(-) Depreciações	- 19.848,71	- 29.360,89	9.512,18
(-) Amortizações	- 2.446,43	- 2.448,88	2,45
(-) Outras Desp. Operacionais	- 259.740,65	- 3.327.457,58	3.067.716,93
(-) Lalur	-	-	-
3. RESULTADO OPERACIONAL (3-4)	229.741,57	1.008.314,92	1.238.056,49
(+) Receitas não operacionais	1.870,75	2.267,44	- 396,69
(-) Despesas não operacionais	- 11.428,96	- 176,27	- 11.252,69
4. RESULTADO NÃO OPERACIONAL	- 9.558,21	2.091,17	- 11.649,38
5. RESULTADO MÊS (3-4)	220.183,36	1.010.406,09	1.230.589,45



Obrigada!



++++
++++
++++
++++
++++
++++



SICOOB
Credijustra